1

ỦY BAN NHÂN DÂN

       ƢƠ G KHÊ

Số: 120/KH-UBND

CỘ G  ÒA XÃ  ỘI C Ủ  G ĨA VI T  AM

Độc lập - Tự do -  ạnh phúc

           Hương Khê, ngày 06 tháng11 năm 2019

KẾ  OẠC

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động

của cơ quan  hà nƣớc hu ện  ƣơng Khê năm 2020

  I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠC :

  - Căn cứ Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính

phủ điện tử;

  - Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về việc ứng

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước (CQNN);

  - Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng CNTT trong hoạt động của CQNN giai

đoạn 2016-2020;

  - Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XVIII (nhiệm kỳ 2015-2020);

  - Các văn bản của UBND tỉnh: Quyết định số 4086/QĐ-UBND ngày

05/01/2013 phê duyệt Quy hoạch phát triển CNTT tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020;

Quyết định số 587/QĐ-UBND ngày 07/03/2012 ban hành Chương trình tổng thể cải

cách hành chính nhà nước tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2012-2020; Chỉ thị số 14/CT-

UBND ngày 06/06/2014 của UBND tỉnh về tăng cường sử dụng, trao đổi văn bản

điện tử và cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong CQNN trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

  -  ế hoạch số 117/KH-UBND ngày 23/11/2019 của  y ban nh n d n huyện

về ứng dụng CNTT năm 2019 và tình hình thực ti n của địa phương

  II. MỤC TIÊU:

  1. Mục tiêu tổng quát:

  Thực hiện các mục tiêu cơ bản của Chương trình quốc gia về ứng dụng CNTT

trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2016-2020 và đẩy mạnh ứng dụng

CNTT trong cải cách hành chính nhà nước  Hiện đại hóa nền hành chính, tập trung

x y dựng chính quyền điện tử ở các cấp

  2. Mục tiêu cụ thể:

  - 100% văn bản cấp huyện; 100% văn bản cấp xã, thị trấn được trao đổi trên

môi trường mạng; 100% các xã, thị trấn ứng dụng chữ ký số;

  - 100% các xã, thị trấn triển khai tốt và có hiệu quả các phần mềm ứng dụng;

  - X y dựng và hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật các cấp, tạo nền tảng phát triển chính

quyền điện tử đồng bộ, kết nối, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin;

  - Cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin trên Cổng Thông tin điện tử của tất cả

các CQNN theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của

Chính phủ về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Cổng/Trang

thông tin điện tử của CQNN;

  - Ứng dụng CNTT vào các hoạt động quản lý, điều hành, hỗ trợ

khám chữa bệnh;

  - 80% trường học các cấp ứng dụng CNTT vào các hoạt động quản lý, điều

hành, giảng dạy và giao dịch với phụ huynh, học sinh;

 2

  - 100% cán bộ cấp xã được đào tạo và sử dụng máy tính, Internet trong công vụ,

đào tạo 100% cán bộ phục trách công nghệ thông tin cấp xã đạt chuẩn nghiệp vụ

theo quy định;

  - Tiếp tục duy trì, n ng cấp, hoàn thiện Cổng thông tin điện tử, Trang điều hành

tác nghiệp    ;

  - Vận hành, duy trì tốt phần mềm hồ sơ công việc.

  III. NỘI DUNG THỰC HI  :

1. Môi trƣ ng  ch nh sách

- Rà soát, ban hành các văn bản hoàn thiện công tác QLNN và hỗ trợ phát triển

các ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước;

- Tiếp tục làm tốt công tác phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về công nghệ

thông tin đến với cán bộ, công chức  trên toàn huyện;

- Tham mưu thực hiện các văn bản UBND tỉnh, Sở Thông tin – Truyền thông

chỉ đạo thực hiện xuống từng đơn vị địa phương;

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các đơn vị trên địa bàn, UBND các xã,

thị trấn tổ chức ứng dụng CNTT

2.  ạ tầng kỹ thuật:

- Bảo đảm hạ tầng kỹ thuật triển khai Chính phủ điện tử các cấp; xây dựng,

nâng cấp hệ thống bảo đảm an toàn thông tin, kết nối chia sẻ dữ liệu, tạo điều kiện

kết nối liên thông trong toàn huyện theo kiến trúc Chính quyền điện tử cấp huyện;

- Triển khai đồng bộ chữ ký số đến tất cả các cơ quan Nhà nước;

- Tiếp nhận phần mềm x y dựng cơ sở dữ liệu quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo

theo Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về

việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020;

- Đầu tư bổ sung, nâng cấp đồng bộ mạng nội bộ, Internet đảm bảo cho quá

trình vận hành, ứng dụng phần mềm hồ sơ công việc, cổng thông tin điện tử, Trang

điều hành tác nghiệp;

- Mua sắm trang thiết bị và điều kiện vật chất phục vụ cho hoạt động trong các

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn;

- Hỗ trợ các xã, thị trấn lắp đặt hạ tầng CNTT;

- Tăng cường đầu tư hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin trong hệ thống giáo

dục, y tế và phục vụ xây dựng Nông thôn mới.

3. Ứng dụng C TT:

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính và x y dựng cơ

quan điện tử, chính quyền điện tử cấp huyện; hình thành mô hình, lộ trình x y dựng

chính quyền điện tử cấp xã;

- Tập trung đẩy mạnh ứng dụng, n ng cấp các hệ thống phần mềm hồ sơ công

việc, dịch vụ công, cổng thông tin điện tử, ứng dụng chữ ký số đảm bảo kết nối liên

thông, đồng bộ giữa các hệ thống;

- Triển khai hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong Giáo dục và Y tế,

trong đó chú trọng giải pháp thuê dịch vụ nhằm huy động tối đa nguồn lực xã hội,

đẩy nhanh tiến độ, n ng cao hiệu quả và đảm bảo tính đồng bộ trong khai thác ứng

dụng và quản lý

 3

4.  guồn nhân lực cho ứng dụng C TT:

- Tăng cường đào tạo kỹ năng về ứng dụng CNTT cho cán bộ, công chức cấp

xã; tăng cường đào tạo và truyền thông về sử dụng dịch vụ công trực tuyến cho

người d n và doanh nghiệp;

- Tổ chức đào tạo n ng cao về phương pháp tổ chức, quản lý trong việc ứng

dụng công nghệ thông tin cho cán bộ lãnh đạo, chuyên trách công nghệ thông tin của

các đơn vị, đặc biệt là đào tạo chuẩn nghiệp vụ cho cán bộ chuyên trách công nghệ

thông tin cấp xã;

- Tập huấn, tuyên truyền cho cán bộ, công chức tại đơn vị và tại xã, thị trấn về

dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ:

TT
Nội dung

thực hiện

Kinh phí (triệu đồng)
Đơn vị chủ trì

Tổng xã Huyện Tỉnh khác

I.Hạ tầng kỹ thuật

   1

Sữa chữa,

mua sắm thiết

bị phục vụ

CNTT

980

280

300

400

Văn phòng HĐND

& UBND huyện;

UBND các xã, thị

trấn

II. Hạ tầng nhân lực

1

Tổ chức tập

huấn cho

chuyên trách

CNTT

40

10

30

  Phòng Văn hóa –

TT và UBND các

xã. Thị trấn

2 Tổ chức tập

huấn cho cán

bộ, công chức,

viên chức cấp

huyện, cấp xã

250

200

50

Phòng Văn hóa –

TT và UBND các

xã. Thị trấn

3

Tổ chức các

cuộc tập huấn

.( phần mềm

quản lý văn

bản, quản lý

nhân sự, quan

chuyên ngành

CNTT, dịch

vụ công trực

tuyến và một

số phần mềm

khác) cho các

50

20

30

Phòng Văn hóa –

TT và UBND các

xã. Thị trấn

 4

đơn vi  và  các

xã,  thị trấn.

III. Hạ tầng  ứng dụng

1

Tiếp tục tích

hợp nâng cấp

các phần mềm

dùng chung

của huyện

20

20

Phòng Văn hóa –

TT, văn phòng và

UBND các xã. Thị

trấn

2

Chi trả cho

nhuận bút và

Web Hosting

130

130

Phòng VHTT

3

X y dựng một

số phần mềm

khác

50

50

  Phòng Nội vụ và

UBND các xã, thị

trấn

IV. Hạ tầng chính sách

1

Hỗ trợ BCĐ

ứng dụng

CNTT huyện,

BCĐ ứng

dụng CNTT

xã, thị trấn

150

110

40

BCĐ

  1.670 620 650  400

Tổng kinh phí 1.670

Một tỷ sáu trăm bảy mươi triệu đồng

V. GIẢI PHÁP THỰC HI  :

1. Giải pháp tài ch nh:

- Huy động các nguồn, tranh thủ sự hỗ trợ từ các Bộ, ngành Trung ương, vốn

ng n sách Trung ương và các nguồn huy động hợp pháp khác  Ưu tiên đầu tư kinh

phí cho quá trình ứng dụng công nghệ thông tin trên cơ sở các chương trình, dự án

và kế hoạch đã được phê duyệt;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với các dự án về công nghệ thông tin

nhằm đảm bảo tính hiệu quả của quá trình đầu tư và phát huy tối đa hiệu quả khai

thác các nguồn vốn;

- Đưa danh mục chi ng n sách cho công nghệ thông tin vào dự toán chi

thường xuyên của huyện, UBND các xã, thị trấn  Dành kinh phí đầu tư cho ứng

dụng và phát triển công nghệ thông tin

 5

2. Giải pháp triển khai:

- Triển khai chương trình ứng dụng công nghệ thông tin gắn với chương trình

cải cách hành chính, kế hoạch Chính phủ điện tử của tỉnh và quá trình thực hiện ISO

9000 để tăng hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước;

- Triển khai có hiệu quả các mô hình thí điểm về ứng dụng công nghệ thông

tin để nh n rộng;

- Triển khai đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin, phần mềm ứng dụng đồng bộ,

hiện đại đến cấp xã, thị trấn; chú trọng phần mềm nguồn mở;

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động thương mại điện tử trên sàn giao dịch điện tử

của tỉnh để phục vụ cho người d n và doanh nghiệp

3. Giải pháp tổ chức:

Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, n ng

cao nhận thức về ứng dụng công nghệ thông tin đến cán bộ các cấp và đến người

d n, doanh nghiệp

4. Giải pháp môi trƣ ng ch nh sách:

- Tiếp tục hỗ trợ ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người d n và doanh nghiệp;

- X y dựng các chính sách, quy định liên quan tới các vấn đề trao đổi, xử lý

văn bản điện tử, chia sẻ thông tin trên môi trường mạng, an toàn thông tin

5. Các giải pháp khác:

- Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của cấp  y Đảng các cấp, các ngành và đặc

biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan đơn vị đối với việc ứng

dụng CNTT trong cải cách hành chính và x y dựng Chính quyền điện tử; gắn kết

chặt chẽ và lồng ghép linh hoạt, hiệu quả giữa các hoạt động ứng dụng công nghệ

thông tin với cải cách hành chính;

- Đổi mới, tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác quản lý nhà nước,

giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với những lĩnh

vực liên quan đến người d n và doanh nghiệp  Từng bước triển khai các hệ thống

thông tin về d n cư, đất đai - x y dựng, doanh nghiệp     tham mưu ban hành văn

bản quy phạm pháp luật để thực hiện chứng từ, hồ sơ điện tử;

-  ết hợp đồng bộ, tạo thị trường, động lực, hài hòa giữa thúc đẩy ứng dụng,

đồng thời góp phần phát triển Công nghiệp công nghệ thông tin;

- Tăng cường công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành và đề ra các giải pháp

hành chính nhằm thúc đẩy nhanh quá trình ứng dụng; chỉ đạo tích hợp nhiều hơn các

tiện ích phục vụ nh n d n, doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử và Trang thông

tin điện tử của các cơ quan nhà nước;

- Quảng bá, xúc tiến đầu tư, kêu gọi các nhà đầu tư đầu tư phát triển hạ tầng

dành cho ứng dụng công nghệ thông tin.

VI. TỔ C ỨC T ỰC  I  :

1. Các phòng  ban  đơn vị thuộc  B D hu ện   B D các xã  thị trấn:

- Căn cứ nội dung của  ế hoạch này và chức năng nhiệm vụ để x y dựng  ế

hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020 của đơn vị mình gửi Phòng Văn hóa

– Thông tin huyện theo dõi, tổng hợp;

- C n đối nguồn kinh phí (chi đầu tư phát triển, chi thường xuyên, các nguồn

hợp pháp khác) để thực hiện kế hoạch, chương trình, dự án cụ thể về ứng dụng, phát

triển công nghệ thông tin.

 6

2. Các cơ quan chủ trì các dự án  nhiệm vụ đƣợc nêu trong Kế hoạch:

Có trách nhiệm tổ chức x y dựng, phê duyệt và triển khai các dự án, nhiệm vụ

được giao theo quy định, bảo đảm lồng ghép có hiệu quả với các chương trình, kế

hoạch, dự án chuyên ngành đang triển khai (nếu có), tránh trùng lặp

3. Phòng Văn hóa – Thông tin:

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện  ế hoạch này;

- Hướng dẫn các cơ quan nhà nước x y dựng kế hoạch bao gồm cả dự toán

ng n sách cho ứng dụng công nghệ thông tin  Chủ trì hướng dẫn, tổ chức triển khai,

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện  ế hoạch này;

- Định kỳ 6 tháng 1 lần tổng hợp báo cáo UBND huyện, đề xuất điều chỉnh

các nội dung (khi cần thiết);

- Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cho UBND huyện thu hút

nguồn lực và các nguồn hỗ trợ từ Trung ương  đến cấp tỉnh để thực hiện thành công

 ế hoạch.

4. Phòng Tài chính:
Tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền c n đối, bố trí kinh phí để thực hiện  ế

hoạch  Tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền quyết định bố trí vốn đầu tư phát triển

cho các dự án, nhiệm vụ, chương trình theo  ế hoạch

5. Phòng   ội vụ
Tổ chức x y dựng và thực hiện các giải pháp nhằm kết hợp chặt chẽ việc triển

khai  ế hoạch với Chương trình cải cách hành chính của tỉnh; đề xuất ph n bổ chỉ

tiêu, cơ cấu CBCC đảm bảo nh n lực công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà

nước; phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin, Văn phòng HĐND & UBND triển

khai hệ thống Một cửa điện tử hiện đại tại các đơn vị, địa phương, đảm bảo đồng bộ,

hiệu quả

6. Văn phòng  Đ D &  B D hu ện
Phối hợp Phòng Văn hóa -  Thông tin theo dõi quá trình triển khai  ế hoạch,

đồng thời tăng cường x y dựng các quy định nhằm giảm văn bản giấy; sử dụng có

hiệu quả hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến, vận hành, khai thác các phần

mềm dùng chung của tỉnh, của huyện và hệ thống CNTT tại cơ quan UBND huyện

Trên đ y là Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2020 của UBND huyện Hương

Khê; do điều kiện kinh tế của huyện còn nhiều khó khăn và hạn chế, để hoàn thành

được Kế hoạch, từng bước hiện đại hóa nền hành chính nhà nước và xây dựng

chính quyền điện tử, UBND huyện Hương  hê kính đề nghị Sở Thông tin Truyền

thông, các Sở, Ban, Ngành liên quan quan t m giúp đỡ huyện trong quá trình thực

hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Sở Thông tin - Truyền Thông;

- Sở Tài chính - Kế hoạch;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT,VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Kỳ

 7

		2019-11-06T12:40:59-0800
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Hương Khê<ubhuongkhe@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-11-06T12:41:13-0800
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Hương Khê<ubhuongkhe@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!